

N:o 57.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 20 maj 1890.
— — — — Andra Kammaren den 20 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel, innefattande anslagen till kongl. ecklesiastikdepartementet.

(Statsutskottets utlåtanden n:is 9 och 61 samt memorial n:is 53 och 70.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens åttonde hufvudtitel, innefattande anslagen till ecklesiastikdepartementet, får Riksdagen för Eders Kongl. Maj:t anmäla följande beslut.

Ordinarie anslag.

Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli.

1:o) Eders Kongl. Maj:t har uti den till Riksdagen den 14 januari 1890 aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof föreslagit, att det under förestående rubrik upptagna belopp måtte,
Bih. till Riksd. Prot. 1890. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 10 Häft.

för ökande af deri ingående anslag för amanuenser, vikariatsersättning, renskrifning m. m., höjas från 77,100 kronor till 78,800 kronor, eller med 1,700 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har ej gifvit anledning till någon Riksdagens erinran; och får Riksdagen för den skull anmäla, att det under anslagstiteln: »departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli» upptagna belopp för ökande af deri ingående anslag för amanuenser, vikariatsersättning, renskrifning m. m., af Riksdagen höjts från 77,100 kronor till 78,800 kronor, eller med 1,700 kronor.

Riksarkivet.

2:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att, för aflöning åt en eldare vid riksarkivet, det på ordinarie stat för riksarkivet uppförda anslag, 38,500 kronor, måtte höjas till 39,300 kronor, eller med 800 kronor, deraf 500 kronor såsom lön och 300 kronor såsom tjänstgöringspenningar, med rätt tillika för bemälda eldare att åtnjuta fri bostad samt att efter fem års väl vitsordad tjänstgöring erhålla ett ålders-tillägg å lönen af 100 kronor, att utgå af åttonde hufvudtitelns förslagsanslag: ålderstillägg.

Då Riksdagen förestält sig, att vid tillsättningen af platsen i fråga sådana bestämmelser komma att träffas, att innehafvaren blir pliktig att utan särskild ersättning för riksarkivets räkning använda jemväl den arbetstid, under hvilken han icke är upptagen af värmeapparatus skötsel, har Riksdagen icke funnit något att erinra mot Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, hvarför densamma af Riksdagen bifallits.

Kleresistaten.

3:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, såsom ersättning för prostetunna, tillkommande kontraktsprosten i Handbörds kontrakt för Fogelfors församling, beviljat 13 kronor 32 öre, att årligen utgå från och år 1891, och för sådant ändamål höjt den under kleresistaten uppförda anvisning i kontant, 20,632 kronor, till 20,646 kronor, eller med ett jemnadtt belopp af 14 kronor.

Universiteten.

4:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att årsanslaget till underhåll och reparationer af Lunds universitets byggnader måtte höjas från 8,000 till 10,000 kronor, eller med 2,000 kronor.

Riksdagen, som anser behovet af den ifrågasatta anslagsförhöjningen vara ådagalagdt, har bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit.

5:o) Med bifall till en inom Riksdagen väckt motion, har Riksdagen beviljat ett anslag af 1,500 kronor årligen, för att af dessa jemte de 2,500 kronor, som nu utgå såsom arfvode för undervisning i slaviska språk, bilda lön för en extra ordinarie professor i detta ämne vid Upsala universitet, med rättighet för den blifvande innehafvaren af professuren att efter fem års tjenstgöring få sin lön förhöjd till 4,500 kronor.

Karolinska mediko-kirurgiska institutet.

6:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till underhåll och förökande af karolinska mediko-kirurgiska institutets bibliotek på ordinarie stat bevilja ett särskildt anslag af 4,000 kronor.

Riksdagen har bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit.

7:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte höja anslaget å karolinska mediko-kirurgiska institutets stat till anskaffning af materiel m. m. för den histologiska anstalten från dess nuvarande belopp, 1,000 kronor, till 2,000 eller med 1,000 kronor.

Enär genom hvad till det vid propositionen fogade statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 11 januari 1890 finnes meddeladt behovet och lämpligheten af den föreslagna anslagsförhöjningen synts Riksdagen vara ådagalagda, har Riksdagen bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning.

8:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen höjt anslaget å karolinska mediko-kirurgiska institutets stat till fysiologiska anstaltens underhåll och drift från dess nuvarande belopp, 1,500 kronor, till 2,000 kronor, eller med 500 kronor.

Allmänna läroverken.

9:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts i statsverkspropositionen derom gjorda framställning har Riksdagen beslutit att, jemte det att den af Karlstads allmänna läroverks kollegium förvaltade så kallade konrektorslönefonden vid 1890 års slut till statsverket indragits, uppföra ett mot det från samma fond nu utgående bidrag till aflönande af en adjunkt vid nämnda läroverk svarande belopp, 103 kronor, å staten för allmänna läroverken att utgå från och med år 1891; och har Riksdagen, enligt hvad Riksdagen i särskild skrifvelse för Eders Kongl. Maj:t anmäler, förhöjt det kontanta anslaget till de allmänna läroverken med 35,010 kronor 36 öre, deri inbegripna förenämnda 103 kronor, till 2,902,453 kronor 36 öre.

Pedagogier och folkskolor.

10:o) Riksdagen har beslutit nedsätta ordinarie anslaget i kontant till pedagogier och folkskolor med 38,130 kronor, eller till 24,417 kronor, hvilket beslut Riksdagen i särskild skrifvelse för Eders Kongl. Maj:t anmäler.

Folkundervisningen.

11:o) Enär för beredande af den uppflyttning i högre lönegrad, som efter gällande bestämmelser tillkomme lärare och lärarinnor vid folkskolelärareseminarierna, erfordrades, enligt en inom ecklesiastikdepartementet uppgjord approximativ beräkning, från och med år 1891 ett belopp af 4,000 kronor utöfver hvad förut vore för detta ändamål anslaget, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen, att anslaget till seminarierna för folkskolelärares bildande måtte för berörda ändamål ökas med 4,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

12:o) Eders Kongl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att, för anordnande af undervisning i slöjd vid ytterligare ett folkskolelärare-

seminarium, öka anslaget till folkskolelärareseminarierna med 1,500 kronor.

Riksdagen har bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning.

13:o) Under förestående anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t slutligen föreslagit Riksdagen att, för ordnande af undervisning i slöjd vid tre folkskolelärarinneseminarier, öka anslaget till folkskolelärareseminarierna med 2,400 kronor.

Riksdagen har jemväl bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit.

De tekniska läroverken.

14:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till aflöning åt en andre lärare i mekanik, mekanisk teknologi och konstruktion af enkla maskindelar vid Chalmers' tekniska läroanstalt på ordinarie stat bevilja 2,000 kronor.

Hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har af Riksdagen bifallits.

Medicinalstyrelsen med dithörande stater.

15:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att åt rättskemisten, professorn A. J. Wimmerstedt, måtte beviljas ett ålderstillägg af 500 kronor årligen, att utgå från och med år 1891 af åttonde hufvudtitelns förslagsanslag: ålderstillägg.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har icke af Riksdagen bifallits.

16:o) Med anledning af hvad Eders Kongl. Maj:t i särskild till Riksdagen aflåten proposition angående ordnande af den *allmänna och enskilda helso- och sjukvården* föreslagit, har Riksdagen, på sätt i särskild skrifvelse för Eders Kongl. Maj:t anmäles, till tjänstgöringspenningar åt 24 förste provinsialläkare, till aflöning vid en ny provinsialläkaretjänst med distrikt för innehafvaren af Neder-Luleå socken, samt för beredande af löneförbättring åt samtliga provinsialläkare i riket, höjt det å ordinarie stat under åttonde hufvudtiteln uppförda anslag till medicinalstyrelsen med dertill hörande stater, för närvarande uppgående till 389,675 kronor, med 104,000 kronor, eller till 493,675 kronor.

Hyresersättning åt provinsialläkare.

17:o) Riksdagen, som beslutat, att provinsialläkare, som ingår på ny stat eller hädanefter utnämnes, skall jemte de löneförmåner, som i öfrigt honom tillkomma, erhålla hyresersättning af statsmedel efter 750 kronor om året, har för bestridande af den härför erforderliga utgiften å ordinarie stat för år 1891 uppfört ett förslagsanslag högst 103,500 kronor, hvarom Riksdagen i särskild skrifvelse hos Kongl. Maj:t gör anmälan.

Anslag för bestridande af kostnader för allmän helso- och sjukvård.

18:o) Enligt hvad Riksdagen i särskild skrifvelse för Kongl. Maj:t anmäler, har till förste provinsialläkarnes rese- och traktamentskostnader, till arfvoden åt 24 biträdande provinsialläkare samt till affönande af vikarier åt provinsialläkare under semester, det å ordinarie stat under åttonde hufvudtiteln uppförda förslagsanslag till farsoters och smittosamma sjukdomars botande, för närvarande utgörande 100,000 kronor, blifvit med titelns ändring till: *Anslag till bestridande af kostnader för allmän helso- och sjukvård*, af Riksdagen höjdt med ett belopp af 45,000 kronor, eller till 145,000 kronor.

Akademien för de fria konsterna.

19:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen, att det på akademiens för de fria konsterna stat uppförda ordinarie anslag, 2,000 kronor, till extra biträden m. m. vid det under akademiens inseende ställda läroverk finge af Eders Kongl. Maj:t disponeras jemväl till ersättningsbelopp åt tre af läroverkets nuvarande professorer under deras tjänstetid för ökade tjänstegöromål.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, som icke gifvit anledning till någon Riksdagens erinran, har af Riksdagen bifallits.

Hospitals underhåll.

20:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit:
att Riksdagen måtte godkänna den i statsrådsprotokollet öfver

ecklesiastikären den 11 januari 1890 omförmälda aflöningsstat för asylläkare samt förste och andre underläkare vid Lunds asyl;

att i fråga om denna stats tillämpning Riksdagen jemväl måtte godkänna, att af kontanta aflöningen för hvar af nämnde läkare två tredjedelar skulle utgöra fast arfvode och en tredjedel tjenstgöringspenningar; samt

att Riksdagen måtte medgifva, att det till ifrågavarande lönestat erforderliga beloppet, 8,000 kronor årligen, finge utgå af förslagsanslaget till hospitals underhåll, samt ålderstilläggen af åttonde hufvudtitelns förslagsanslag: ålderstillägg.

I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit, har Riksdagen godkänt följande aflöningsstat för asylläkare samt förste och andre underläkare vid Lunds asyl:

asylläkaren, arfvode	kronor 4,500 —
jemte boställsvåning och bränsle äfvensom lyse, derest elektrisk belysning vid asylen anordnas, och derut- öfver ett första ålderstillägg af 500 kronor efter fem års samt ett andra ålderstillägg af likaledes 500 kronor efter ytterligare fem års väl vitsordad tjenst- göring med rättighet dessutom till sex veckors seme- ster årligen;	
1 förste underläkare, vid mansafdelningen, arfvode	„ 2,000: —
1 andre underläkare, vid qvinnoafdelningen, arfvode ...	„ 1,500: —
hvilka begge underläkare derjemte skola ega att åtnjuta bostad med möbler och sängkläder, lyse, bränsle, tvätt och första klassens kost;	

Summa kronor 8,000: —

och i fråga om denna stats tillämpning jemväl godkänt, att af kontanta aflöningen för hvar af nämnde läkare två tredjedelar skola utgöra fast arfvode och en tredjedel tjenstgöringspenningar; samt medgifvit, att det till ifrågavarande lönestat erforderliga beloppet, 8,000 kronor årligen, skall utgå af förslagsanslaget till hospitals underhåll, samt ålderstilläggen af åttonde hufvudtitelns förslagsanslag: ålders-
tillägg.

Öfriga ordinarie anslag.

21:o) Beträffande öfriga här ofvan ej särskildt nämnda ordinarie anslag under åttonde hufvudtiteln har Eders Kongl. Maj:t icke föreslagit annan ändring än att, för jemnande af hufvudtitelns slutsumma,

förslagsanslaget till *skrifmaterialer, expenser, ved m. m.*, för närvarande upptaget till 23,119 kronor, måtte höjas med 66 kronor, eller till 23,185 kronor.

Riksdagen har för år 1891 fastställt samtliga under åttonde hufvudtiteln uppförda ordinarie anslag, i hvilka förändring icke här ofvan anmälts, till samma belopp, som i innevarande års riksstat; dock att anslaget till skrifmaterialier och expenser, ved m. m. till jemnande af hufvudtitelns slutsumma minskats med 74 kronor 36 öre till 23,044 kronor 64 öre.

Extra anslag.

Beträffande *behof af tillfällig beskaffenhet*, hänförliga under åttonde hufvudtiteln, har Riksdagen fattat följande beslut.

Riksarkivet.

22:o) Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana *skrifter och handlingar*, som vore af vigt för *fäderneslandets historia*, har Eders Kongl. Maj:t för år 1891 äskat 3,000 kronor, eller samma belopp, som under flera föregående år för berörda ändamål årligen beviljats; och har detta extra anslag af Riksdagen beviljats.

23:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till *inredningsmateriel m. m. i riksarkivets tillbyggnad* på extra stat för år 1891 bevilja 9,237 kronor.

Genom hvad till statsrådsprotokollet finnes anfördt synes behofvet af anslag för ifrågavarande ändamål vara ådagalagdt. Vid granskning af de kostnadsförslag, som legat till grund för Eders Kongl. Maj:ts framställning, har Riksdagen emellertid funnit vissa poster väl högt upptagna och förty ansett en nedsättning till 8,000 kronor af det äskade anslaget kunna utan olägenhet ega rum. Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har alltså på det sätt af Riksdagen bifallits, att Riksdagen till *inredningsmateriel m. m. i riksarkivets tillbyggnad* på extra stat för år 1891 beviljat 8,000 kronor.

24:o) Med anledning af inom Riksdagen väckta motioner har Riksdagen på extra stat för år 1891 beviljat ett anslag af 1,500 kronor, att af Eders Kongl. Maj:t disponeras för fortsatt utgifvande genom kongl. riksarkivet af »Svenska Riksdagsakter».

Nationalmuseum.

25:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, för år 1891, i likhet med hvad förut egt rum, beviljat ett extra anslag af 4,000 kronor för vård, underhåll och tillökning af *statens konstindustriella samlingar*.

26:o) På grund af derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen till ökad materiel samt till utsträckning och förändrad anordning af värmeledningen i *nationalmusei gravyrstal* på extra stat för år 1891 beviljat 5,800 kronor.

Lifrustkammaren.

27:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad förut egt rum, på extra stat för år 1891 anvisat ett anslag af 5,800 kronor för tillsyn, underhåll och vård af *lifrustkammarens samlingar m. m.*

Domkapitlens expeditioner.

28:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad förut under flera år egt rum, anvisat på extra stat för år 1891 ett anslag af 3,716 kronor för tillfällig löneförbättring åt *tjenstemännen vid domkapitlens expeditioner*.

Kyrkor.

29:o) Riksdagen har, med bifall till hvad Eders Kongl. Maj:t äskat och föreslagit, af redan beviljade anslag anvisat på extra stat för år 1891:

a) till fortsättande af restaureringsarbetena å *Upsala domkyrka* 75,000 kronor; och

b) till fortsättande af restaureringsarbetena å *Skara domkyrka* 35,000 kronor.

Universitetet.

30:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till de vid universitetet befintliga *seminarier*

för *språkvetenskap och matematik* för år 1891 beviljat extra anslag till samma belopp som förut, nemligen:

till det språkvetenskapliga seminariet i Upsala.....	kronor	3,000: —
till det språkvetenskapliga seminariet i Lund	»	2,950: —
till det matematiska seminariet i Upsala.....	»	1,500: —
till det matematiska seminariet i Lund.....	»	1,000: —

31:o) Sedan Riksdagen *dels* år 1888 beviljat 36,000 kronor för anställande vid Upsala universitet under sex år af *lärare i tyska, franska och engelska språken* enligt de närmare bestämmelser, Eders Kongl. Maj:t kunde finna godt meddela, *dels ock* anvisat af nämnda belopp 6,000 kronor för ett hvar af åren 1889 och 1890, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att af omförmälda anslag måtte för år 1891 anvisas 6,000 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen till lärare i tyska, franska och engelska språken vid universitetet i Upsala på extra stat för år 1891 anvisat 6,000 kronor.

32:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen till fullbordande af arbetena för förändring af *Carolina rediviva-byggnaden i Upsala* af redan beviljad anslag anvisat på extra stat för år 1891 50,000 kronor.

33:o) I enlighet med Eders Kongl. Maj:ts framställning och på det att *laboratorstjensten i experimentel fysik* samt *observatorstjensten i astronomi* vid universitetet i Upsala måtte kunna med ordinarie innehafvare förses, beviljades vid senaste riksdag för hvardera af nämnda befattningar 3,000 kronor årligen, att utgå intill dess adjunktslöner blefve härför tillgängliga, och anvisades för innevarande år 6,000 kronor. Då medel å universitetets stat ännu ej blifvit för ifrågavarande ändamål disponibla, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att för år 1891 anvisa 6,000 kronor till aflöning åt laboratorn i experimentel fysik och observatorn i astronomi vid universitetet i Upsala.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

34:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till anskaffande af en *astrofysikalisk refraktor och ett nytt vändtorn vid Upsala universitetets observatorium* bevilja 63,500 kronor, deraf att utgå under år 1891 30,000 kronor.

Då det förevarande anslagsbehovets oundgängliga beskaffenhet syntes Riksdagen vara till fullo ådagalagd, samt Riksdagen icke heller funnit anledning till någon anmärkning mot den uppgjorda kostnadsberäkningen, har Riksdagen bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning.

35:o) Vid senaste riksdag beviljades, i enlighet med Eders Kongl. Maj:ts proposition och på det att *en extra ordinarie professur inom juridiska fakulteten vid universitetet i Lund* måtte kunna tillsättas, ett anslag af 4,000 kronor årligen, att utgå intill dess adjunktslöner blefve härför tillgängliga, och anvisades för innevarande år sagda belopp. Då medel å universitetets stat ännu icke vore att för ändamålet tillgå, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att för år 1891 anvisa 4,000 kronor till aflöning åt en extra ordinarie professor inom juridiska fakulteten i Lund.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen bifallits.

36:o) Sedan Riksdagen år 1889 beviljat 36,000 kronor för anställande vid Lunds universitet under sex år af *lärare i tyska, franska och engelska språken* enligt de närmare bestämmelser, Eders Kongl. Maj:t kunde finna godt meddela, samt anvisat af nämnda belopp 6,000 kronor för innevarande år, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit, att af omfördälda anslag måtte för år 1891 anvisas 6,000 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen till *lärare i tyska, franska och engelska språken* vid universitetet i Lund på extra stat för år 1891 anvisat 6,000 kronor.

37:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år egt rum, till *särskildt arfvode åt docenten vid universitetet i Lund Sven Söderberg* för år 1891 anvisat ett extra anslag af 2,000 kronor, med vilkor att Söderberg under nämnda år egnar sin tjänst åt universitetets historiska museum samt mynt- och medaljkabinett.

38:o) Riksdagen har med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning såsom *personligt lönetillägg för år 1891 åt vice bibliotekarien vid universitetsbiblioteket i Lund August Jakob Theodor Palm* på extra stat för samma år anvisat enahanda belopp, som för innevarande år beviljats, eller 500 kronor.

39:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i öfverensstämmelse med hvad förut under flera år egt rum, anvisat för år 1891 ett extra anslag af 1,500 kronor till *arfvoden åt extra biträden vid universitetsbiblioteket i Lund*.

40:o) Till fullbordande af arbetena å en *byggnad för botaniska institutionen vid Lunds universitet* har Eders Kongl. Maj:t för år 1891 äskat ett extra anslag af 18,000 kronor.

Vid 1888 års riksdag beviljades på Eders Kongl. Maj:ts framställning ett extra anslag af 54,000 kronor till en ny byggnad för botaniska institutionen vid universitetet i Lund. Af detta anslag, som

var afsedt att fördelas på tre år, anvisades för hvart och ett af åren 1889 och 1890 ett belopp af 18,000 kronor, och har Riksdagen, med anledning af Eders Kongl. Maj:ts nu gjorda framställning, till fullbordande af arbetena å nämnda byggnad för år 1891 på extra stat anvisat 18,000 kronor.

41:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till *möblering af botaniska institutionens i Lund nya byggnad samt anskaffande af apparater och utensilier* för växtfysiologiska laboratoriet derstädes på extra stat för år 1891 bevilja 12,000 kronor.

Riksdagen har bifallit hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda föreslagit.

42:o) Eders Kongl. Maj:t har under denna anslagstitel slutligen föreslagit Riksdagen att, till uppförande af *ny byggnad för fysiologiska institutionen* vid universitetet i Lund samt till inköp af tomt för byggnaden och dennas inredning, bevilja 100,000 kronor, deraf att utgå under år 1891 40,000 kronor.

Uppförandet af en ny byggnad för den fysiologiska institutionen i Lund synes efter de upplysningar i ämnet, som till statsrådsprotokollet meddelats, vara ett behof af den angelägna beskaffenhet, att uppskof med dess tillgodoseende icke utan afsevärd olägenhet kan ega rum. Beträffande det för ändamålet äskade anslagsbeloppet, 100,000 kronor, har Riksdagen deremot ansett någon nedsättning kunna ega rum, i betraktande dels deraf, att genom infordrande af entreprenad-ansbud minskning i kostnaden för sjelfva byggnaden torde kunna vinnas, dels ock deraf, att å det för tomt, inredning och möblering beräknade belopp någon besparing antagligen kan åstadkommas; och har Riksdagen för den skull på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen, till uppförande af ny byggnad för fysiologiska institutionen vid universitetet i Lund samt till inköp af tomt för byggnaden och dennas inredning, beviljat ett anslag af 90,000 kronor samt deraf på extra stat för år 1891 anvisat 40,000 kronor.

Karolinska mediko-kirurgiska institutet.

43:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom framställda förslag har Riksdagen jemväl för år 1891 på extra stat anvisat till arfvode åt en *amanuens vid karolinska mediko-kirurgiska institutets gynekologiska klinik* 900 kronor; och till arfvode åt en *amanuens vid institutets kemiska laboratorium* 900 kronor.

44:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda fram-

ställning har Riksdagen, i likhet med hvad under de senare åren egt rum, på extra stat för år 1891 anvisat:

a) till en *pediatrisk klinik å Kronprinsessan Lovisas vårdanstalt för sjuka barn* ett belopp af 1,800 kronor; och

b) till en *pediatrisk poliklinik i Stockholm* 2,800 kronor, att utgå under vilkor att Stockholms stad för polikliniken tillskjuter enahanda belopp.

45:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, på sätt för innevarande år egt rum, till utförande af *teckningar i vetenskapliga ändamål* vid karolinska institutet beviljat ett extra anslag för år 1891 af 1,500 kronor.

Allmänna läroverken och pedagogierna.

46:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts i statsverkspropositionen derom gjorda framställning, på extra stat för år 1891 beviljat ett anslag af 336,975 kronor till löneförbättring åt lärarne vid de allmänna läroverken samt,

likaledes med bifall till Eders Kongl. Maj:ts i statsverkspropositionen derom gjorda framställning, på extra stat för år 1891 beviljat ett anslag af 8,750 kronor till löneförbättring åt lärare vid de en- och tvåklassiga pedagogierna.

Derjemte har, enligt hvad i särskild skrifvelse för Eders Kongl. Maj:t tillkännagifves, Riksdagen under förenämnda anslagstitel på extra stat för år 1891 anvisat ett anslag af 40,000 kronor till arfvoden åt extra lärare vid de allmänna läroverken.

Under förenämnda anslagstitel har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att å extra stat för år 1891 anvisa ett anslag af 6,000 kronor, att af Eders Kongl. Maj:t disponeras till stipendier åt lärare i främmande lefvande språk vid de allmänna läroverken för att i utlandet studera tyska, franska och engelska språken.

Enligt hvad Riksdagen i särskild skrifvelse tillkännagifver har Riksdagen beslutit uppföra detta belopp å ordinarie stat; och ingår detsamma alltså uti det i punkten 9:o) här ofvan omförmälda anslag å 2,902,453 kronor 36 öre till de allmänna läroverken.

Högre lärarinneseminarier.

47:o) För beredande åt *lärare och lärarinnor vid högre lärarinneseminarier* af tillfällig löneförbättring jemväl för år 1891, att utgå efter

samma grunder, som den för innevarande år beviljade, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att för år 1891 på extra stat anvisa enahanda belopp som hittills, eller 4,000 kronor; och har Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning af Riksdagen bifallits.

Folkundervisningen.

48:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad förut under flera år egt rum, har Riksdagen, till löneförbättring åt *lärare och lärarinnor vid folkskolelärareseminarierna* samt till *arfvoden åt teckningslärare för extra tjenstgöring* och *extra arfvoden åt musiklärare* vid dessa seminarier, efter samma grunder som för innevarande år beviljat ett extra anslag för år 1891 af 33,300 kronor.

49:o) Till *understöd åt mindre bemedlade lärjungar* vid sådana folkhögskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel, har Eders Kongl. Maj:t föreslagit Riksdagen att jemväl för år 1891 på extra stat anvisa ett belopp af 15,000 kronor; och har denna Eders Kongl. Maj:ts framställning af Riksdagen bifallits.

50:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för anordnande af *undervisning i slöjd vid ett folkskolelärareseminarium* anvisa på extra stat för år 1891 ett belopp af 1,800 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har af Riksdagen bifallits.

51:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till uppförande af *ny byggnad för gymnastik- och slöjdundervisning vid seminariet i Vexjö* med tillhörande värmeapparat och inredning på extra stat för år 1891 bevilja 36,700 kronor.

Vid pröfning af förevarande anslagsbehof har Riksdagen trott sig finna, att detsamma icke är af den trängande beskaffenhet, att icke med dess tillgodoseende kan utan olägenhet anstå. Om också allmänna läroverkets i Vexjö nyuppförda hus, på sätt i statsrådsprotokollet blifvit antydt, är beläget i en från seminariebyggnaden något aflägsen trakt af staden, lärer nemligen afståndet mellan de båda läroanstalterna icke vara större, än att seminariets elever, om ändamålsenliga bestämmelser träffas med afseende å undervisningstiderna, kunna för sina gymnastiska öfningar använda allmänna läroverkets lokal, helst en motsvarande anordning eger rum inom flera städer, der både allmänt läroverk och seminarium finnas. Tjenlig lokal för undervisning i slöjd torde äfven, åtminstone provisoriskt, kunna utan större svårighet beredas seminariet genom förhyrning.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har på grund häraf ej vunnit Riksdagens bifall.

52:o) Inom Riksdagen har förslag blifvit väckt derom, att Riksdagen måtte för år 1891 ställa till Eders Kongl. Maj:ts förfogande ett förslagsanslag å 20,000 kronor, att användas såsom bidrag med högst 50 kronor för månad till aflönande af *vikarie för ordinarie lärare eller lärarinna vid rikets folkskolor*, hvilken på grund af genom läkarebetyg styrkt, icke obotlig, sjukdom varit under minst en månad oförmögen att sin tjenstgöring sjelf bestrida, och hvars ansökan om sådant understöd vitsordats af vederbörande skolråd och folkskoleinspektör.

Det väckta förslaget synes Riksdagen visserligen behjertansvärdt men likväl icke vara af beskaffenhet att i dess nuvarande form böra föranleda beviljandet af något anslag för det afsedda ändamålet. Ehuru Riksdagen finner det vara med billighet öfverensstämmande, att staten, då den lemnar bidrag till folkskolelärarepersonalens aflöning, jemväl i någon mån träder hjälpande emellan i de fall, då lärare eller lärarinna genom sjukdom urståndsättes att sjelf uppehålla sin tjenst, anser nemligen Riksdagen böra såsom ett oeftergiftigt vilkor för statsbidragets utgående uppställas den fordran, att, förutom läraren eller lärarinnan sjelf, äfven vederbörande kommun, som jemte staten bestrider kostnaden för tjenstens aflöning, till någon del vidkännes kostnaderna för undervisningens uppehållande under sjukdomstiden, helst endast genom en sådan anordning verklig garanti torde kunna erhållas mot missbruk med afseende å statsbidragets anlitage. I hvilken proportion staten, kommunen och läraren sjelf lämpligen böra bidraga till vikariens aflöning, lär emellertid i frågans nuvarande outredda skick icke kunna afgöras, och då härtill kommer, att de närmare bestämmelser, hvilka böra fastställas för statsbidragets utgående i hvarje särskildt fall, torde böra blifva föremål för omsorgsfull pröfning, har Riksdagen ansett det med omförmälda förslag afsedda syftet bäst befordras derigenom, att Riksdagen fäster Eders Kongl. Maj:ts uppmärksamhet på ifrågavarande angelägenhet. Riksdagen får alltså anhålla, att Eders Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, om och på hvilka vilkor statsbidrag må kunna lemnas till aflönande af vikarie för ordinarie lärare och lärarinna vid rikets folkskolor, som af sjukdom urståndsättas att sin tjenst fullgöra.

De tekniska läroverken.

53:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till bestridande af kostnader i anledning af beslut om åtskilliga elevvers

intagande vid tekniska högskolan samt för åvägabringande af utredning angående behovet af och sättet för utvidgning och omorganisation af högskolan på extra stat för år 1891 bevilja 14,900 kronor.

Af det äskade beloppet skulle, enligt hvad statsrådsprotokollet gifver vid handen, 9,900 kronor användas till betäckande af kostnaderna i anledning af antydda beslut angående elevers intagande, och återstående 5,000 kronor för åstadkommande af den såsom nödig ansedda utredningen.

Riksdagen har med anledning af Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning på extra stat för år 1891 beviljat *dels* till bestridande af kostnader i anledning af beslut om åtskilliga elevers intagande vid tekniska högskolan 9,900 kronor; samt *dels* för åvägabringande af utredning angående behovet af och sättet för utvidgning och omorganisation af tekniska högskolan 5,000 kronor.

54:o) Till *understöd åt lägre tekniska yrkesskolor* och till bestridande af kostnader för deras inspektion har under de senaste åren anvisats ett belopp af 35,000 kronor årligen, under vilkor att det bidrag, som af dessa medel komme att utbetalas till understöd åt sådan skola, icke finge öfverstiga hvad vederbörande kommun i kontant tillsköte för skolan. Då, enligt hvad i statsrådsprotokollet upplyses, omförmälda belopp fortfarande är för ifrågavarande ändamål erforderligt, har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, till understöd åt lägre tekniska yrkesskolor och till bestridande af kostnader för deras inspektion på extra stat för år 1891 anvisat ett anslag af 35,000 kronor, med vilkor att det bidrag, som af dessa medel kommer att utbetalas till understöd åt lägre teknisk yrkesskola, icke får öfverstiga hvad vederbörande kommun i kontant tillskjuter för skolan.

Medicinalstyrelsen med dithörande stater.

55:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, beviljat ett extra anslag för år 1891 af 1,200 kronor till arfvode för *granskning af hospitalens räkenskaper*.

56:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen äfven för år 1891 anvisat ett extra anslag af 4,000 kronor för uppehållande under samma år af en *poliklinik för tandsjukdomar*.

Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien.

57:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning och då, enligt hvad i statsrådsprotokollet upplyses, de extra anslag å tillsammans 9,200 kronor, som för *ändamål, tillhörande akademiens verksamhet*, blifvit för innevarande likasom för flera föregående år beviljade, äro för samma ändamål fortfarande behöfliga, har Riksdagen på extra stat för år 1891 anvisat följande anslag till vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien:

a) till arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under akademiens inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening 4,000 kronor;

b) till undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m. 3,200 kronor; och

c) till utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum m. m. 2,000 kronor.

Akademien för de fria konsterna.

58:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte, till *om- och nybyggnad af akademiens för de fria konsterna hus*, på de i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 11 januari 1890 omförmälda vilkor bevilja 385,000 kronor, deraf att utgå under år 1891 35,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

Naturhistoriska riksmuseum.

59:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, till inköp och insamling af naturalier vid *naturhistoriska riksmuseets afdelning för arkegoniater och fossila växter*, till arbetsbiträden derstädes och till bestridande af andra med arbetena vid afdelningen förenade utgifter, jemväl för år 1891 på extra stat anvisat enahanda belopp som för innevarande år, eller 2,000 kronor.

60:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom framställda förslag har Riksdagen för vård, underhåll och förkofran af *naturhistoriska riksmuseets etnografiska samling* anvisat på extra stat jemväl för år 1891 enahanda belopp som för innevarande år, eller 2,800 kronor.

Undervisningsanstalt för döfstumma och blinda.

61:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad förut egt rum, till uppehållande af undervisningen vid *tre läroanstalter för öfveråriga döfstumma*, nemligen i Vadstena, Skara och Bollnäs, anvisat ett extra anslag för år 1891 af 49,200 kronor.

62:o) På grund af derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen till *blindskolan i Vexjö* för år 1891 anvisat ett extra anslag till enahanda belopp, som flera föregående år beviljats, eller 11,000 kronor.

63:o) Riksdagen har, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, till *handtverksskolan i Kristinehamn för blinda* för år 1891 anvisat ett extra anslag till enahanda belopp, som för hvar och ett af åren 1889 och 1890 beviljats, eller 9,400 kronor.

64:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad under flera föregående år egt rum, anvisat för år 1891 följande extra anslag:

- a) till *tryckning af blindskrifter* 2,500 kronor; och
- b) till *understöd åt blindlärareelever* 1,200 kronor.

Serafimerlasarettet i Stockholm.

65:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen af det såsom bidrag till *serafimerlasarettets om- och tillbyggnad* samt dess förseende med nödig utredning redan beviljade anslag anvisat på extra stat för år 1891 ett belopp af 135,000 kronor.

Hospitalsvården.

66:o) Sedan Riksdagen år 1889 beviljat ett anslag af 965,200 kronor för uppförande af ett *nytt hospital å Pitholmen* i närheten af Piteå, hufvudsakligen afsedt för rikets två nordligaste län, samt af anslaget anvisat på extra stat för innevarande år 120,000 kronor för grundläggningens påbörjande, markens planering och dränering, förskotter vid kontrakts uppgörande med flera nödvändiga förberedande arbeten, har Eders Kongl. Maj:t nu föreslagit Riksdagen att till fortsättning af arbetena å hospitalet vid Piteå anvisa på extra stat för år 1891 ett belopp af 300,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

67:o) På grund af derom af Eders Kongl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen, i hufvudsaklig öfverensstämmelse med hvad för åren 1889 och 1890 egt rum, för år 1891 på extra stat beviljat ett anslag af 14,000 kronor till understöd åt *Jerfsö sjukhus för spetelske* under vilkor att Gefleborgs läns landsting dertill för samma år anvisar 4,000 kronor och medgifver, att spetelske äfven från andra län må vid sjukhuset erhålla vård, i den mån utrymmet sådant medgifver.

68:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte till uppförande vid Vadstena hospital af ett nytt ekonomihus och anordnande genom om- och nybyggnad af ett nytt hus för vård af våldsamma sinnessjuka qvinnor på extra stat bevilja 88,000 kronor, deraf att utgå under år 1891 40,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

Diverse anslag.

69:o) Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställningar har Riksdagen, i likhet med hvad för flera föregående år egt rum, för år 1891 anvisat följande extra anslag, nemligen:

a) till *svenska fornskriftsällskapet* 2,000 kronor; och

b) till *beredande af religionsvård* åt svenske sjömän m. fl. i utländska hamnar 10,000 kronor.

70:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte på extra stat bevilja *dels* till anställande af två kontraktsadjunkter inom Vesterbottens fjerde kontrakt, enligt de närmare bestämmelser, som af Eders Kongl. Maj:t kunde komma att meddelas, 12,000 kronor, deraf att utgå under år 1891 4,000 kronor; *dels ock* till inrättande, för det i statsrådsprotokollet öfver ecklesiastikärenden den 11 januari 1890 angifna ändamål, af två stipendier för teologie studerande, enligt de närmare bestämmelser, som af Eders Kongl. Maj:t kunde komma att meddelas, 4,500 kronor, deraf 1,500 kronor att utgå under år 1891.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen bifallits.

71:o) Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte på extra stat jemväl för år 1891 anvisa ett belopp af 16,000 kronor, att ställas till styrelsens för nordiska museet förfogande för att enligt dess bestämmande användas för museet tillhörande ändamål.

I särskilda inom Riksdagen väckta motioner har hemstälts, att det hittills varande årliga statsanslaget till nordiska museet af 16,000 kronor måtte varda förhöjdt med 9,000 kronor, eller till 25,000 kronor.

Då, enligt hvad motionärernas framställningar gifva vid handen, det nordiska museet sedan år 1881, då det till museet anvisade anslaget höjdes till det belopp, 16,000 kronor, hvarmed detsamma allt sedan dess utgått, erhållit en högst betydande utveckling, i det att, bland annat, antalet registrerade föremål ökats från 30,000 till öfver 60,000, samt museets betydelse för den fosterländska odlingen naturligen samtidigt i hög grad vuxit, synas giltiga skäl förefinnas för att Riksdagen för framtiden må i något vidsträcktare mån än hittills understödja institutionen. Den af motionärerna föreslagna anslagsförhöjningen har också synts Riksdagen till beloppet skälig; men vid det förhållande, att institutionen icke är en statsinstitution och att det allmänna ej tager någon del i dess vård, har Riksdagen icke velat ingå i någon pröfning af hvad i motionerna anförts om de särskilda ändamål, hvar till anslagsförhöjningarna skulle användas. Riksdagen har alltså på extra stat för år 1891 anvisat ett belopp af 25,000 kronor, att ställas till styrelsens för nordiska museet förfogande för att enligt dess bestämmande användas för museet tillhörande ändamål.

72:o) Riksdagen har med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, och i likhet med hvad under flera föregående år egt rum, för år 1891 anvisat ett extra anslag af 3,150 kronor, att, på de vilkor Eders Kongl. Maj:t kan finna godt bestämma, användas till understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften »*Nyare bidrag till kännedom om de svenska landsmälen och svenskt folkliif*».

73:o) Vidare och med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen för år 1891 anvisat ett extra anslag af 4,000 kronor, eller samma belopp, som för flera föregående år beviljats, till understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften »*Acta mathematica*».

74:o) Till understöd för fortsatt utgifvande af »*Nordisk familjebok*» har Eders Kongl. Maj:t äskat 5,000 kronor; och har Riksdagen, med bifall till Eders Kongl. Maj:ts framställning för år 1891 anvisat af redan beviljade medel ett belopp på extra stat af 5,000 kronor, till understöd för fortsatt utgifvande af »*Nordisk familjebok*».

75:o) Riksdagen har med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, och i likhet med hvad under de senare åren skett, anvisat på extra stat för år 1891 ett anslag af 20,000 kronor, att användas till understöd åt sådana anstalter eller föreningar, som anordna *föreläsningskurser för arbetsklassen*, dock under följande vilkor:

att understödsbelopp, som utgifves till hvarje anstalt eller förening, icke får öfverstiga 3,000 kronor för år räknadt;

att kommuner eller enskilde tillskjuta minst lika mycket som staten;

att anstaltens angelägenheter vårdas af en styrelse, som antager föreståndare och lärare;

att föreläsningarna ordnas regelbundet, visst antal timmar i veckan under fem till åtta månader och i väl afpassade kurser;

att anstalten förfogar öfver kunniga och dugliga, för denna undervisning lämpliga lärarekrafter samt tillräcklig och passande undervisningsmateriel;

att alla politiska och religiösa strider eller förhandlingar vid föreläsningarna eller undervisningen blifva förbjudna; samt

att anstalten eller föreningen skall vara skyldig att underkasta sig de villkor och kontroller, som i öfrigt af Eders Kongl. Maj:t pröfvas nödiga och lämpliga.

76:o) På grund af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1891 anvisat ett anslag af 20,500 kronor till *precisionsnivelleringsarbetenas fortsättande i norra Sverige*, anordnande af två nya med sjelfregistrerande apparater försedda vattenhöjdmättningsstationer samt underhåll och tillsyn af dessa jemte redan befintliga sådana stationer m. m.

77:o) Till beredande af ersättning åt byggmästaren *Carl Henrik Hallström* för lidna förluster å universitetsbyggnaden i Upsala har Eders Kongl. Maj:t under åttonde hufvudtiteln föreslagit Riksdagen att å extra stat för år 1891 bevilja ett anslag af 50,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har af Riksdagen afslagits.

78:o) Enligt hvad statskontoret hos Eders Kongl. Maj:t anmält har statskontoret förskottsvis bestridit följande till åttonde hufvudtiteln hänförliga utgifter, hvilka borde hos Riksdagen anmälas till ersättning, nemligen:

till kostnader för komitén för granskning af uppgjortt förslag till instruktion för provinsialläkare m. m.	kronor 21,684: 19
till kostnader för komitén för omarbetning af normalplan för undervisning i folkskolor och småskolor	„ 6,953: 07
till kostnader för komitén för granskning af läroböcker för folkskolan m. m.	„ 31,722: 84

eller tillhopa kronor 60,360: 10

Med anledning häraf och på grund af Eders Kongl. Maj:ts gjorda framställning har Riksdagen till ersättning för ofvan omförmälda, af statskontoret gjorda förskott, på extra stat för år 1891 anvisat ett belopp i jemnt krontal af 60,361 kronor.

79:o) Med anledning af en inom Riksdagen väckt motion har Riksdagen anvisat 3,000 kronor att under år 1891 såsom stipendium för konststudiers idkande tilldelas *skulptören Sven Andersson* under de vilkor och närmare bestämmelser för stipendiets användande, Eders Kongl. Maj:t kan finna skäligt föreskrifva.

Stockholm den 20 maj 1890.

Med undersätlig vördnad.

Bil. Litt. A.

Bil.

Ordinarie anslagen under

Ecklesiastik-

Departementschefen	
Departementets afdelning af Kongl. Maj:ts kansli. Nuvarande belopp	
<i>Ökas</i> med	
Riksarkivet. Nuvarande belopp	
<i>Ökas</i> med	
Kongl. biblioteket	
Nationalmuseum (deraf fyra särskilda <i>reservationsanslag</i> å tillhopa 14,300 kronor)	
Kleresistaten. Nuvarande anvisning i kontant	
<i>Ökas</i> med	
Domkapitlens expeditioner	
Lappmarks ecklesiastikverk, <i>förslagsanslag</i>	
Universiteten (deraf 162,700 kronor <i>förslagsanslag</i>). Nuvarande anvisning i kontant	
<i>Tillkommer:</i> för ökande af anslaget till underhåll och reparationer af Lunds universitets	
„ en e. o. professur i slaviska språk	
Karolinska mediko-kirurgiska institutet. Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer:</i> till underhåll och förökande af dess bibliotek	
„ höjning af anslaget till anskaffning af materiel m. m. för den histologiska	
„ höjning i anslaget till fysiologiska anstaltens underhåll och drift	
Allmänna läroverken, <i>reservationsanslag</i> . Nuvarande belopp	
<i>Ökas</i> med	
Högre skolor för qvinlig ungdom	
Högre lärarinneseminariet	
Pedagogier och folkskolor. Nuvarande anvisning i kontant	
<i>Minskas</i> med	

Litt. A.

riksstatens Å t t o n d e hufvudtitel.

departementet.	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.		
			Friheter och kyrkotionde.		Ersättningar.				
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
			17,000	—	—	—	—	17,000	—
	77,100: —								
	1,700: —		78,800	—	—	—	—	78,800	—
	38,500: —								
	800: —		39,300	—	—	—	—	39,300	—
			62,700	—	—	—	—	62,700	—
			46,350	—	—	—	—	46,350	—
	20,632: —								
	14: —		20,646	—	18,000	—	337,087	375,733	—
			19,159	—	—	—	5,841	25,000	—
			55,000	—	—	—	—	55,000	—
	673,831: —								
byggnader	2,000: —								
	1,500: —	3,500: —	677,331	—	35,820	—	—	713,151	—
		155,200: —							
	4,000: —								
anstalten	1,000: —								
	500: —	5,500: —	160,700	—	—	—	—	160,700	—
	2,867,443: —								
	35,010: 36		2,902,453	36	—	—	—	2,902,453	36
			70,000	—	—	—	—	70,000	—
			43,500	—	—	—	—	43,500	—
	62,547: —								
	38,130: —		24,417	—	1,010	—	1,100	26,527	—
Transport			4,217,356	36	54,830	—	344,028	4,616,214	36

Folkundervisningen:

Seminarier för folkskolelärares bildande. Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer:</i> för lärares och lärarinnors vid folkskolelärareseminarierna uppflyttning i högre löne- " anordnande af undervisning i slöjd vid ytterligare ett folkskoleläraresemina- " anordnande af undervisning i slöjd vid tre folkskolelärarinneseminarier	
Stipendier för seminarieelever	
Arfvoden och resekostnadsersättning åt folkskoleinspektörer	
Undervisningsmateriel m. m. för folkskolor	
Understöd åt högre folkskolor	
eller ett gemensamt <i>reservationsanslag</i>	
Till befrämjande af folkundervisningen bland de i rikets nordligare trakter bosatta finnar ⁴	
Lönetyllskott åt lärare vid folkskolor och småskolor, <i>förslagsanslag</i>	
Understöd åt folkhögskolor, <i>förslagsanslag</i>	
Understöd för aflönande af lärare vid fortsättningsskolan, <i>förslagsanslag</i>	
Bidrag till aflönande af lärare i slöjd vid folkskolorna, <i>förslagsanslag</i>	
De tekniska läroverken. Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer:</i> till aflönning åt en andre lärare i mekanik m. m. vid Chalmers tekniska läroanstalt	
Gymnastiska centralinstitutet	
Medicinalstyrelsen med dithörande stater. Nuvarande belopp	
Ökas med	
Hyresersättning åt provinsialläkare, <i>förslagsanslag</i> högst (nytt)	
Barnmorskeundervisningen och barnbördshusen	
Ortopediska institutet	
Veterinärundervisningen	
Vaccinationens befrämjande	
Farsoters och smittosamma sjukdomars botande, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
Ökas med	
hvarjemte rubriken ändras till: "Till bestridande af kostnader för allmän helso- och	
Svenska läkaresällskapet	
Svenska akademien	
Vetenskapsakademien (deraf 16,000 kronor <i>reservationsanslag</i>)	
Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien (deraf 450 kronor <i>reservationsanslag</i>)	
Akademien för de fria konsterna (deraf tvenne <i>reservationsanslag</i> å tillhopa 21,400 kronor) ..	
Musikaliska akademien	
Naturhistoriska riksmuseum	
Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:	
Till befrämjande af döfstummeundervisningen, <i>förslagsanslag</i>	
Institutet för blinda	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter och kyrkotonde.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	4,217,356	36	54,830	—	344,028	—	4,616,214	36
..... 297,025: —								
grad .. 4,000: —								
rium .. 1,500: —								
..... 2,400: —								
..... 7,900: —								
..... 304,925: —								
..... 75,000: —								
..... 95,000: —								
..... 15,000: —								
..... 20,000: —								
..... 509,925: —								
förslagsanslag .. 25,000: —								
..... 3,500,000: —								
..... 40,000: —								
..... 30,000: —								
..... 75,000: —								
..... 4,179,925: —								
..... 381,975: —								
..... 2,000: —								
..... 383,975: —								
..... 37,150: —								
..... 389,675: —								
..... 104,000: —								
..... 493,675: —								
..... 103,500: —								
..... 32,741: —			700	—				
..... 8,250: —								
..... 50,500: —								
..... 7,700: —								
..... 100,000: —								
..... 45,000: —								
..... 145,000: —								
sjukvård ^a , förslagsanslag.								
..... 3,000: —								
..... 8,250: —								
..... 44,980: —								
..... 28,750: —								
..... 61,300: —								
..... 44,900: —								
..... 67,550: —								
..... 200,000: —								
..... 50,150: —								
..... 250,150: —								
Transport	10,168,652	36	55,530	—	344,028	—	10,568,210	36

Fattigvården i Stockholm och landsorten	
Fattigvården i allmänhet, <i>förslagsanslag</i>	
Lasarettens underhåll	
Hospitals underhåll, <i>förslagsanslag</i>	
Stora barnhuset i Stockholm	
Frimurarebarnhuset	
Barnhusen i landsorterna	
Uppfostringsanstalter för sinnesslöa barn, <i>förslagsanslag</i>	
Kyrkors underhåll	
Resestipendier samt läroböckers och lärda verks utgifvande, <i>reservationsanslag</i>	
Ålderstillägg, <i>förslagsanslag</i>	
Rese- och traktamentspenningar, <i>förslagsanslag</i>	
Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande belopp	
<i>Minskas</i> för jemnande af hufvudtitelns slutsumma med	
Extra utgifter, <i>reservationsanslag</i> ..	

	Anvisning i kontant.		Indelning och dermed jemförlig anvisning, på <i>förslag</i> .				Summa.		
			Friheter och kyrkotjänste.		Ersättningar.				
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	
Transport	10,168,652	36	55,530	—	344,028	—	10,568,210	36	
.....	9,564	—	—	—	—	—	9,564	—	
.....	75,000	—	—	—	—	—	75,000	—	
.....	42,061	—	4,360	—	—	—	46,421	—	
.....	600,000	—	—	—	—	—	600,000	—	
.....	78,000	—	—	—	—	—	78,000	—	
.....	2,750	—	—	—	—	—	2,750	—	
.....	28,380	—	—	—	—	—	28,380	—	
.....	25,000	—	—	—	—	—	25,000	—	
.....	6,528	—	193,300	—	170,000	—	369,828	—	
.....	24,000	—	—	—	—	—	24,000	—	
.....	80,000	—	—	—	—	—	80,000	—	
.....	1,500	—	—	—	—	—	1,500	—	
.....	23,119:	—	—	—	—	—	23,119:	—	
.....	74: 36	—	—	—	—	—	74: 36	—	
.....	23,044	64	—	—	—	—	23,044	64	
.....	15,000	—	—	—	—	—	15,000	—	
.....	Summa	11,179,480	—	253,190	—	514,028	—	11,946,698	—

Bil. Litt. B.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens Å t t o n d e hufvudtitel.

Ecklesiastikdepartementet.		Kronor.	ö.
<i>Riksarkivet:</i>			
Till fortsatt utgifvande i tryck af sådana skrifter och handlingar, som äro af vigt för fäderneslandets historia	3,000: —		
„ inredningsmateriel m. m. i riksarkivets tillbyggnad ...	8,000: —		
„ fortsatt utgifvande genom riksarkivet af "Svenska riksdagsakter"	1,500: —	12,500	
<i>Nationalmuseum:</i>			
Till vård, underhåll och tillökning af statens konstindustriella samlingar	4,000: —		
„ ökad materiel samt till utsträckning och förändrad anordning af värmeledningen i nationalmusei gravyrstal	5,800: —	9,800	
<i>Lifrustkammaren:</i>			
För tillsyn, underhåll och vård af samlingarna m. m.		5,800	
<i>Domkapitlens expeditioner:</i>			
Till tillfällig löneförbättring åt tjänstemännen vid dessa expeditioner		3,716	
<i>Kyrkor:</i>			
Till fortsättande af restaureringsarbetena å Upsala domkyrka	75,000: —		
„ „ „ „ å Skara domkyrka	35,000: —	110,000	
	Transport	141,816	

		Kronor.	ö.
<i>Universitetet:</i>	Transport	141,816	—
Till det språkvetenskapliga seminariet i Upsala	3,000:—		
” ” ” ” i Lund	2,950:—		
” ” matematiska ” i Upsala	1,500:—		
” ” ” ” i Lund	1,000:—		
” lärare i tyska, franska och engelska språken vid universitetet i Upsala	6,000:—		
” fullbordande af arbetena för förändring af Carolina-rediviva byggnaden i Upsala	50,000:—		
” aflönande af laboratorn i experimentel fysik och observatorn i astronomi vid universitetet i Upsala, 3,000 kronor för hvardera befattningen	6,000:—		
” anskaffande af en astrofysikalisk refraktor och ett nytt vändtorn vid Upsala universitets observatorium	30,000:—		
” en extra ordinarie professur inom juridiska fakulteten vid universitetet i Lund	4,000:—		
” lärare i tyska, franska och engelska språken vid universitetet i Lund	6,000:—		
” särskildt arfvode åt docenten vid universitetet i Lund Sven Söderberg	2,000:—		
” personligt lönetillägg åt vice bibliotekarien vid universitetsbiblioteket i Lund August Jakob Theodor Palm	500:—		
” arfvoden åt extra biträden vid universitetsbiblioteket i Lund	1,500:—		
” fullbordande af arbetena å en byggnad för botaniska institutionen vid Lunds universitet	18,000:—		
” möblering af botaniska institutionens i Lund nya byggnad samt anskaffande af apparater och utensilier för växtfysiologiska laboratoriet derstädes	12,000:—		
” uppförande af ny byggnad för fysiologiska institutionen vid universitetet i Lund samt till inköp af tomt för byggnaden och dennas inredning	40,000:—	184,450	—
<i>Karolinska mediko-kirurgiska institutet:</i>			
Till arfvode åt en amanuens vid institutets gynekologiska klinik	900:—		
” arfvode åt en amanuens vid institutets kemiska laboratorium	900:—		
” en pediatrik klinik å kronprinsessan Lovisas vårdanstalt för sjuka barn	1,800:—		
” en pediatrik poliklinik i Stockholm	2,800:—		
	Transport 6,400:—	326,266	—

		Kronor.	ö.
	Transport	6,400: —	326,266 —
Till utförande af teckningar i vetenskapliga ändamål vid institutet		1,500: —	7,900 —
<i>Allmänna läroverken och pedagogierna:</i>			
Till löneförbättring åt lärarne vid de allmänna läroverken	336,975: —		
„ arfvoden åt extra lärare vid de allmänna läroverken	40,000: —		
„ löneförbättring åt lärare vid de en- och tvåklassiga pedagogierna	8,750: —	385,725	—
<i>Högre lärarinneseminariet:</i>			
För tillfällig löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid seminariet ..		4,000	—
<i>Folkundervisningen:</i>			
Till löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid folkskolelärarseminarierna samt till arfvoden åt teckningslärare för extra tienstgöring och extra arfvoden åt musiklärare vid dessa seminarier	33,300: —		
„ understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana folkhögskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel	15,000: —		
För anordnande af undervisning i slöjd vid ett folkskolelärarseminarium	1,800: —	50,100	—
<i>De tekniska läroverken:</i>			
Till bestridande af kostnader i anledning af beslut om åtskilliga elevers intagande vid tekniska högskolan ..	9,900: —		
För ävägabringande af utredning angående behovet af och sättet för utvidgning och omorganisaton af tekniska högskolan	5,000: —		
Till understöd åt lägre tekniska yrkesskolor och till bestridande af kostnaden för deras inspektion	35,000: —	49,900	—
<i>Medicinalstyrelsen med dithörande stater:</i>			
Till arfvode för granskning af hospitalens räkenskaper ..	1,200: —		
„ uppehållande i Stockholm af en poliklinik för tand- sjukdomar	4,000: —	5,200	—
	Transport	829,091	—

		Kronor.	ö.
	Transport	829,091	—
<i>Vitterhets-, historie- och antiqvitetsakademien:</i>			
Till	arfvoden åt vetenskapligt bildade biträden vid ordnandet och vården af de under akademiens inseende ställda samlingar samt till aflöning åt vaktbetjening	4,000: —	
„	undersökning och beskrifning af fäderneslandets fornlemningar m. m.	3,200: —	
„	utgifvande af planschverk öfver fornsaker och andra märkvärdiga föremål i statens historiska museum	2,000: —	9,200
<i>Akademien för de fria konsterna:</i>			
Till	om- och nybyggnad af akademiens hus	35,000	—
<i>Naturhistoriska riksmuseum:</i>			
Till	inköp och insamling af naturalier vid museets afdelning för arkegoniater och fossila växter, till arbetsbiträden derstädes och till bestridande af andra med arbetena vid afdelningen förenade utgifter	2,000: —	
„	vård, underhåll och förkofran af museets etnografiska samling	2,800: —	4,800
<i>Undervisningsanstalter för döfstumma och blinda:</i>			
Till	uppehållande af undervisningen vid tre läroanstalter för öfveråriga döfstumma	49,200: —	
„	blindskolan i Vexjö	11,000: —	
„	handverksskolan i Kristinehamn för blinda	9,400: —	
„	tryckning af blindskrifter	2,500: —	
„	understöd åt blindlärareelever	1,200: —	73,300
<i>Serafimerlasarettet i Stockholm:</i>			
För	lasarettets om- och tillbyggnad m. m.	135,000	—
<i>Hospitalsvården:</i>			
Till	fortsättande af arbetena å hospitalet vid Piteå	300,000: —	
„	understöd åt Jerfsö sjukhus för spetelske	14,000: —	
„	uppförande vid Vadstena hospital af ett nytt ekonomihus och anordnande genom om- och nybyggnad af ett nytt hus för vård af våldsamma sinnessjuka kvinnor	40,000: —	354,000
	Transport	1,440,391	—

		Kronor.	ö.
	Transport	1,440,391	—
<i>Diverse anslag:</i>			
Till svenska fornskriftsällskapet	2,000: —		
„ beredande af religionsvård åt svenske sjömän m. fl. i utländska hamnar	10,000: —		
„ anställande af två kontraktsadjunkter inom Vesterbottens fjerde kontrakt	4,000: —		
„ inrättande af två stipendier för teologie studerande nordiska museet	1,500: —		
„ understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften "Nyare bidrag till kännedom om de svenska landsmålen och svenskt folklif"	25,000: —		
„ understöd för fortsatt utgifvande af tidskriften "Acta mathematica"	3,150: —		
„ understöd för fortsatt utgifvande af "Nordisk familjebok"	4,000: —		
„ understöd åt sådana anstalter eller föreningar, som anordna föreläsningkurser för arbetsklassen	5,000: —		
„ precisionsnivelleringsarbetenas fortsättande i norra Sverige, anordnande af två nya med sjelfregistrerande apparater försedda vattenhöjdmättningsstationer samt underhåll och tillsyn af dessa jemte redan befintliga sådana stationer m. m.	20,000: —		
„ ersättning för af statskontoret förskottsvis betalda belopp	20,500: —		
„ stipendium för konststudiers idkande åt skulptören Sven Andersson	60,361: —		
	3,000: —	158,511	—
	Summa	1,598,902	—